

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chiến lược quốc gia phòng, chống thiên tai đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050 và Đề án “Nâng cao nhận thức cộng đồng và Quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng giai đoạn 2021-2025” ngành Giáo dục và Đào tạo

Thực hiện Kế hoạch số 98/KH-UBND ngày 01/6/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thực hiện Chiến lược quốc gia phòng, chống thiên tai đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050 trên địa bàn tỉnh Hòa Bình (*Chiến lược*); Kế hoạch số 99/KH-UBND ngày 01/6/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thực hiện Đề án “Nâng cao nhận thức cộng đồng và Quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng giai đoạn 2021-2025” (*Đề án*);

Sở Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) xây dựng Kế hoạch thực hiện Chiến lược quốc gia phòng, chống thiên tai đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050 và Đề án “Nâng cao nhận thức cộng đồng và Quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng giai đoạn 2021-2025” ngành GD&ĐT, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Xác định cụ thể các nội dung nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu để triển khai thực hiện có hiệu quả Chiến lược và Đề án đối với ngành GD&ĐT.
- Xác định rõ vai trò, trách nhiệm của Sở GD&ĐT, các đơn vị, trường học trong việc thực hiện kế hoạch, đảm bảo hoàn thành nhiệm vụ đúng thời hạn, chất lượng và hiệu quả.
- Nâng cao nhận thức về thiên tai, năng lực ứng phó thiên tai cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, sinh viên, học viên và cha mẹ học sinh, đặc biệt ở những nơi thường xuyên chịu tác động của thiên tai, góp phần xây dựng cộng đồng an toàn trước thiên tai, có khả năng thích ứng với biến đổi khí hậu; hình thành văn hóa phòng ngừa, chủ động, tích cực tham gia công tác phòng chống thiên tai, giảm thiểu đến mức thấp nhất thiệt hại về người, tài sản, các công trình trường học và ảnh hưởng môi trường do thiên tai, phòng chống dịch bệnh sau thiên tai.
- Công tác phòng, chống thiên tai (gồm: bão, áp thấp nhiệt đới, gió mạnh, lốc, sét, mưa lớn, lũ, ngập lụt, sạt lở đất, sụt lún đất, nước dâng, cháy rừng, động đất, sóng thần...) và tìm kiếm cứu nạn (nguyên nhân do: bão lũ, vỡ đê, hồ, đập, cháy nổ, động đất, sập đổ nhà, công trình, rò rỉ phát tán chất độc, tai nạn, thảm họa...) phải được tiến hành ứng phó thường xuyên, kịp thời, đồng thời khắc phục khẩn trương, hiệu quả sau thiên tai, sự cố.

2. Yêu cầu

- Bám sát các nội dung trong Chiến lược và Đề án. Nâng cao vai trò, trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện Chiến lược và Đề án đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

- Xác định nội dung công việc phải gắn với trách nhiệm và phát huy vai trò chủ động, tích cực của cơ quan, đơn vị, trường học với chính quyền địa phương, các cơ quan liên quan; đảm bảo sự phối hợp thường xuyên, hiệu quả giữa các bên trong quá trình triển khai thực hiện kế hoạch.

- Đề cao sự tham gia của cộng đồng trong việc triển khai thực hiện Chiến lược và Đề án. Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn, tháo gỡ, giải quyết các khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình tổ chức thực hiện.

- Triển khai các văn bản hướng dẫn liên quan tới các hoạt động nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng trong toàn ngành; đội ngũ cán bộ, giáo viên được tập huấn, trang bị kiến thức về thiên tai và năng lực để tổ chức, triển khai thực hiện các hoạt động nâng cao nhận thức về thiên tai, kỹ năng ứng phó thiên tai; học sinh, sinh viên ở các khu vực thường xuyên xảy ra mưa lớn, lũ quét, sạt lở đất, lũ, ngập lụt được phổ biến kiến thức, kỹ năng phòng, tránh, ứng phó thiên tai.

- Lãnh đạo các đơn vị, trường học thực hiện nghiêm túc công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn theo phương châm “bốn tại chỗ” (chỉ huy tại chỗ; lực lượng tại chỗ; vật tư, phương tiện tại chỗ; hậu cần tại chỗ) và “ba sẵn sàng” (chủ động phòng tránh; đối phó kịp thời; khắc phục khẩn trương và hiệu quả).

- Nâng cao năng lực xử lý tình huống, sự cố, chỉ huy, điều hành tại chỗ để ứng phó thiên tai đạt hiệu quả tại đơn vị.

- Cán bộ, giáo viên, nhân viên, cha mẹ học sinh, học sinh, sinh viên, học viên theo dõi chặt chẽ diễn biến của thiên tai, nghiêm chỉnh chấp hành các hướng dẫn, thông báo của ngành, chính quyền, cơ quan chức năng tại địa phương.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Tiếp tục thực hiện tốt các văn bản đã triển khai: Luật phòng, chống thiên tai năm 2013; Nghị định số 160/2018/NĐ-CP ngày 29/11/2018 của Chính phủ Quy định chi tiết Luật phòng, chống thiên tai; Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 18/6/2018 của Chính phủ về công tác phòng, chống thiên tai; Chương trình phối hợp số 3485/CTPH-BNNPTNT-BGDĐT ngày 08/5/2018 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và Bộ GD&ĐT về phòng chống và giảm nhẹ thiên tai trong ngành GD&ĐT giai đoạn 2019-2023; Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 22/01/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tăng cường công tác phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn, bảo đảm an toàn công trình thủy lợi, đê điều và chuẩn bị sẵn sàng hộ đê, chống mưa lũ trên địa bàn tỉnh Hòa Bình; Kế hoạch số 85/KH-BCH ngày 23/4/2021 của Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tỉnh Hòa Bình; Kế hoạch số 98/KH-UBND ngày 01/6/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thực hiện Chiến lược quốc gia phòng, chống

thiên tai đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050; Kế hoạch số 99/KH-UBND ngày 01/6/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thực hiện Đề án “Nâng cao nhận thức cộng đồng và Quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng giai đoạn 2021-2025”; Công văn số 962/SGD&ĐT-CTTT&GDTX,CN ngày 15/4/2022 của Sở GD&ĐT về việc hướng dẫn triển khai thực hiện Kế hoạch phòng, chống thiên tai Quốc gia đến năm 2025 (theo nội dung Quyết định số 342/QĐ-TTg ngày 15/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch phòng, chống thiên tai Quốc gia đến năm 2025); Kế hoạch số 862/KH-SGD&ĐT-CTTT ngày 29/4/2021 của Sở GD&ĐT về việc phòng, chống thiên tai, lụt, bão, tìm kiếm cứu nạn...

2. Chủ động, kịp thời tổ chức triển khai công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn nhằm làm giảm đến mức thấp nhất thiệt hại về người và tài sản, chú trọng công tác phòng ngừa.

3. Rà soát, kiểm tra, xây dựng kế hoạch, bổ sung các phương án phòng, chống, ứng phó thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trong điều kiện có dịch bệnh; thông báo rộng rãi trên bảng tin, cổng thông tin điện tử, trang mạng của đơn vị, trường học.

4. Xây dựng kế hoạch, quy chế hoạt động, thành lập Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tại cơ sở giáo dục. Có kế hoạch phối hợp với chính quyền và cơ quan chức năng tại địa phương để tập huấn, hướng dẫn, tuyên truyền nâng cao nhận thức, kỹ năng ứng phó với thiên tai cho cán bộ, giáo viên, học sinh, sinh viên, học viên.

5. Thường xuyên rà soát, đánh giá cơ sở vật chất, thảm cây xanh, hệ thống cống rãnh thoát nước... đặc biệt là vào mùa mưa bão hàng năm.

III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Công tác thông tin tuyên truyền nâng cao nhận thức

- Tiếp tục tăng cường triển khai, tổ chức thực hiện tốt các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Thủ tướng Chính phủ, Ủy ban nhân dân các cấp, cơ quan chức năng, Ban Chỉ đạo phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, Sở GD&ĐT về công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.

- Tuyên truyền, phổ biến pháp luật, chính sách về phòng, chống thiên tai, các quy định của cấp có thẩm quyền liên quan đến công tác phòng, chống thiên tai; tổ chức tập huấn, nâng cao nhận thức cho đội ngũ giảng viên, giáo viên, cán bộ quản lý về công tác phòng chống thiên tai, diễn tập ứng phó với thiên tai và biến đổi khí hậu.

- Đẩy mạnh công tác truyền thông, chia sẻ thông tin, dữ liệu, tổ chức các hoạt động nâng cao hiệu quả truyền thông trong phòng chống thiên tai; kết hợp giữa phương thức truyền thông với ứng dụng công nghệ, phù hợp đối tượng để truyền tải thông tin chính xác, kịp thời về thiên tai, rủi ro thiên tai trong các đơn vị, trường học.

- Đa dạng hóa các hình thức truyền thông tại cơ sở giáo dục, trong đó có việc xây dựng khu vực triển lãm, trưng bày hình ảnh, mô hình, tư liệu về thiên tai phục vụ tham quan, học tập, nâng cao nhận thức.

- Xây dựng và nhân rộng mô hình trường học điển hình về thực hiện nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng trong phòng chống thiên tai.

- Thường xuyên theo dõi các bản tin dự báo thời tiết trên các phương tiện thông tin đại chúng để nắm bắt thông tin và ứng phó; báo cáo kịp thời các rủi ro thiên tai ảnh hưởng tại đơn vị lên cơ quan cấp trên.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các quy định về an toàn giao thông đường thủy, hướng dẫn cách cứu nạn dưới nước; nhắc nhở học sinh, sinh viên, học viên đề phòng tai nạn đuối nước trong dịp hè và trong mùa mưa lũ.

- Tuyên truyền, thông tin cảnh báo, nâng cao ý thức cho người lao động, học sinh, sinh viên, học viên về cách phòng tránh, hạn chế rủi ro, thiệt hại; phổ biến, hướng dẫn các biện pháp phòng tránh, ứng phó với các tình huống, sự cố khi thiên tai xảy ra. Chủ động phòng, chống là chính nhằm hạn chế thấp nhất thiệt hại về người và tài sản.

2. Công tác quản lý, tổ chức

- Thành lập và thường xuyên rà soát, kiện toàn Ban chỉ huy phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn tại các cơ sở giáo dục để đảm bảo kịp thời công tác chỉ đạo, điều hành phòng, chống, ứng phó thiên tai tại đơn vị, trường học; phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên. Ban chỉ huy nhà trường cần liên hệ chặt chẽ với chính quyền địa phương và cơ quan chức năng để có cơ chế phối hợp phòng, chống thiên tai kịp thời, hiệu quả; tham gia các lớp bồi dưỡng và nâng cao năng lực xử lý tình huống, chỉ huy, điều hành tại chỗ, năng lực sơ cấp cứu, tìm kiếm cứu nạn tại đơn vị.

- Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tại đơn vị, trường học quán triệt thực hiện hiệu quả phương châm “bốn tại chỗ” và “ba sẵn sàng”, chủ động phòng tránh, đối phó kịp thời, khắc phục khẩn trương và có hiệu quả khi thiên tai xảy ra. Xây dựng phương án đảm bảo an toàn cho giáo viên, học sinh và cơ sở hạ tầng giáo dục đảm bảo chủ động ứng phó khi xảy ra các tình huống thiên tai. Tổ chức tập huấn, diễn tập phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn theo phương án được duyệt.

- Thành lập và củng cố Đội xung kích tham gia công tác phòng chống thiên tai, lực lượng tình nguyện tại chỗ, hỗ trợ nhà trường phòng chống thiên tai tại đơn vị.

- Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc thực hiện công tác chuẩn bị ứng phó tình huống thiên tai và tổ chức ứng phó kịp thời khi trường hợp thiên tai khẩn cấp xảy ra ở trên địa bàn ảnh hưởng đến đơn vị.

- Tổ chức sơ kết, tổng kết, đánh giá, rút kinh nghiệm công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn hàng năm, xây dựng phương hướng, nhiệm vụ triển khai thực hiện thời gian tiếp theo, báo cáo về Sở GD&ĐT khi kết thúc năm học.

3. Công tác giáo dục

- Lồng ghép, tích hợp nội dung kiến thức phòng, chống, ứng phó, giảm nhẹ rủi ro thiên tai với một số môn học để đưa vào chương trình giáo dục, hoạt động ngoại khóa cấp tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông.

- Đưa nội dung nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng trong phòng, chống thiên tai vào kế hoạch bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh đối với cán bộ, công chức, viên chức.

- Tổ chức đào tạo, tập huấn kiến thức cho đội ngũ giảng viên, cán bộ, giáo viên, nhân viên trực tiếp thực hiện công tác phòng, chống, giảm nhẹ rủi ro thiên tai và tìm kiếm cứu nạn của các đơn vị, trường học.

4. Công tác cơ sở vật chất

- Đầu tư xây dựng, nâng cấp cơ sở vật chất, phương tiện, trang thiết bị và công cụ hỗ trợ cho Ban chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn các đơn vị, trường học đảm bảo phục vụ chỉ đạo, chỉ huy, điều hành phòng, chống thiên tai tại đơn vị.

- Tiến hành kiểm tra, rà soát toàn bộ cơ sở vật chất của nhà trường, xây dựng kế hoạch và các phương án phòng chống lụt, bão cụ thể, chi tiết. Kiểm tra, gia cố hệ thống điện, kiểm tra, nạo vét hệ thống cống rãnh thoát nước, máng xối, đề phòng ngập úng cục bộ, đặc biệt đối với các nơi thường xuyên bị lũ, lụt và trước mùa mưa bão hàng năm.

- Kiểm tra các phòng học, đặc biệt là những phòng cấp 4 đã xuống cấp, báo cáo kịp thời và đề nghị Cấp uỷ, chính quyền địa phương, cơ quan quản lý cấp trên có kế hoạch sửa chữa hoặc xây mới; kiểm tra, gia cố, sửa chữa công trình có sử dụng mái ngói, tấm lợp bằng tôn, prôximăng, trần nhựa, cửa kính để đảm bảo an toàn khi xảy ra bão, lốc; không sử dụng phòng học, phòng làm việc không đảm bảo an toàn.

- Đối với cây xanh trong khuôn viên: chặt, tía bớt các cành cây cản gió, chặt đốn cây già cỗi có nguy cơ gãy đổ gây nguy hiểm cho người và công trình, cơ sở vật chất khác.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Từ nguồn kinh phí bố trí trong dự toán ngân sách hàng năm và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Giao phòng Chính trị tư tưởng và Giáo dục thường xuyên, Chuyên nghiệp chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan ban hành kế hoạch, chỉ đạo, hướng dẫn trong toàn ngành triển khai thực hiện Chiến lược quốc gia phòng, chống thiên tai đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050 và Đề án “Nâng cao nhận thức cộng đồng và Quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng giai đoạn 2021-2025”; đôn đốc, kiểm tra kết quả thực hiện kế hoạch.

- Phối hợp với Ban Chỉ đạo phòng, chống thiên tai và tìm kiếm, cứu nạn của tỉnh, các cơ quan, đơn vị, tổ chức liên quan nắm bắt tình hình, làm đầu mối tiếp nhận thông tin, tổng hợp báo cáo kết quả triển khai thực hiện.

- Phối hợp với các cơ quan chức năng tổ chức tập huấn, nâng cao kiến thức, kỹ năng phòng, chống thiên tai, tăng cường năng lực công tác tuyên truyền cho

đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên làm công tác phòng, thiên tai của các đơn vị, trường học.

2. Các đơn vị, trường học

- Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, xây dựng kế hoạch cụ thể và triển khai thực hiện nghiêm túc, phù hợp với đặc điểm, hình hình thực tế của địa phương, đơn vị để ứng phó với các tình huống thiên tai xảy ra.

- Phối hợp với chính quyền địa phương để đảm bảo công tác thông tin phòng, chống lụt, bão và ứng phó, giảm nhẹ thiên tai trong trường học đóng trên địa bàn.

- Triển khai và tổ chức thực hiện tốt các văn bản chỉ đạo của các cấp có thẩm quyền đối với công tác phòng, chống lụt, bão khắc phục hậu quả thiên tai có thể xảy ra.

- Luôn luôn cảnh giác, không chủ quan, theo dõi chặt chẽ tình hình diễn biến thời tiết, thiên tai để chủ động tổ chức phòng tránh, đối phó và khắc phục thiên tai có hiệu quả.

- Thành lập, kiện toàn Ban chỉ huy, Đội xung kích phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn của nhà trường hàng năm.

- Báo cáo đánh giá tình hình và kết quả triển khai thực hiện kế hoạch về Sở GD&ĐT qua phòng Chính trị tư tưởng và Giáo dục thường xuyên, Chuyên nghiệp sau khi kết thúc năm học.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chiến lược quốc gia phòng, chống thiên tai đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050 và Đề án “Nâng cao nhận thức cộng đồng và Quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng giai đoạn 2021-2025” ngành GD&ĐT. Sở GD&ĐT yêu cầu các đơn vị, trường học triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Giám đốc, các Phó Giám đốc Sở;
- Website ngành;
- Lưu: VT, CTTT&GDTX,CN (MH01).

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Đức Lương